Ảnh sưu tầm

Tuy nhiên, lại có người cho rằng đó chỉ là năm mà chùa được trùng tu lại, bởi
một tấm bia ở chùa là Kim Chung tự thạch bi ký dựng năm Vĩnh Thịnh thứ 7
(1711) mô tả vị trí cảnh quan chùa và ghi người công đức tu tạo. Như vậy có lẽ
chùa được xây dựng khoảng thời Hậu Lê (thế kỷ XV) và trải qua nhiều lần trùng
tu lớn vào các năm 1702, 1707, 1711 mà kiến trúc được hoàn thiện quy mô từ
đó cho đến ngày nay như trên một tấm bia của chùa còn ghi câu thơ ca ngợi: